
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília  

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521 
Telefone: (61) 3905-5454 – Fax: (61) 3905-5444 

http://www.ifb.edu.br 

 
SELEÇÃO 2010/2 

PROCESSO SELETIVO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União em 18 de novembro de 2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais e de acordo com os 
pronunciamentos da Banca Examinadora emitidos em razão dos recursos apresentados quanto ao resultado provisório da Redação do Processo 
Seletivo para os cursos superiores de Tecnologia em Agroecologia e de Licenciatura em Dança, divulgado por meio do Edital nº 24/2010 (publicado 
no Diário Oficial da União em 28 de maio de 2010), resolve: 

 
PARA O CURSO DE TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA (ANEXO 1): 

 
�� Divulgar, de acordo com o item 14.5 do edital regulador do processo seletivo, o resultado definitivo da Redação. 

1.1.1. Julgar improcedentes os recursos apresentados. 
 

�� Divulgar, de acordo com o item 13.4 do referido edital, a ordem de classificação definitiva dos candidatos, segundo o somatório das provas 
objetiva e de redação. 
 

�� Convocar para matrícula, conforme os itens 2 e 3.2 do edital do processo seletivo, os candidatos considerados aprovados. 
3.1. As matrículas ocorrerão nos dias 19 e 20 de julho de 2010, das 8h às 14h, na Coordenação de Registro Acadêmico do Campus Planaltina 

(Rodovia DF 128, Km 21 - Zona Rural de Planaltina/DF). 
3.2. São exigidos para matrícula, conforme o item 17.5 do edital regulador do processo: 

a) Comprovante de conclusão do Ensino Médio (histórico escolar de nível médio ou de outro curso técnico ou superior) 
b) Certidão de Nascimento 
c) Documento de Identificação com foto (Identidade, Carteira Nacional de Habilitação ou Carteira de Trabalho) 
d) CPF 
e) Comprovante de endereço com CEP 
f) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília  

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521 
Telefone: (61) 3905-5454 – Fax: (61) 3905-5444 

http://www.ifb.edu.br 

g) Comprovante de quitação com o serviço militar, para maiores de 18 anos do sexo masculino 
h) Declaração de quitação com o serviço eleitoral para candidatos maiores de 18 anos à época das últimas eleições (esta declaração pode 
ser obtida no sítio da Justiça Eleitoral). 

3.3. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos no ato da matrícula perderá a vaga, sendo convocado o 
próximo da lista de candidatos classificados. 

3.4. Conforme determinação da Lei 12.089, de 11 de novembro de 2009, é proibido que uma mesma pessoa ocupe, na condição de estudante, 
simultaneamente, no curso de graduação, 2 (duas) vagas, no mesmo curso ou em cursos diferentes em uma ou mais de uma instituição 
pública de ensino superior em todo o território nacional. No ato da matrícula o candidato deverá assinar um termo atestando que nao estuda 
em outra instituição pública de ensino superior. 

3.5. Maiores informações na Secretaria de Registro Acadêmico do Campus Planaltina (telefone 3905-5408). 
 
 
PARA O CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA (ANEXOS II E III): 
 

�� Divulgar, de acordo com o item 14.5 do edital regulador do processo seletivo, o resultado definitivo da Redação. 
4.1.1. Julgar improcedentes os recursos apresentados. 

 
�� Divulgar, de acordo com o item 13.4 do referido edital, a ordem de classificação provisória dos candidatos, segundo o somatório das provas 

objetiva e de redação, observada a ordem de classificação (anexo 2); 
 

�� Convocar, conforme os itens 13.4 e 13.13 do edital, os 80 primeiros colocados classificados para a Prova de Aptidão em Dança, que 
acontecerá nos dias 19 e 20 de julho de 2010, na Escola de Dança do Governo do Distrito Federal, nos horários indicados no Anexo III deste 
edital. 
 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília  

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521 
Telefone: (61) 3905-5454 – Fax: (61) 3905-5444 

http://www.ifb.edu.br 

6.1. Cada avaliador atribuirá uma nota de zero a dez para a avaliação técnica-corporal e uma nota de zero a dez para a avaliação técnica-criativa, 
de acordo com o Anexo III do Edital n.24/2010. A nota final de cada avaliador será a média aritmética das notas de cada uma dessas 
avaliações. 
 

Avaliação técnica-corporal Avaliação técnica-criativa 

Postura até 2 pontos Originalidade: até 1 ponto 

Orientação Espacial: até 1 ponto Atitude: até 2 pontos 

Ritmo: até 3 pontos Integração: até 2 pontos 

Percepção e Memória do Movimento: até 2 pontos Fluidez: até 2 pontos 

Domínio Corporal: até 2 pontos Definição: até 1 ponto 

  Trabalho em grupo: até 2 pontos 

Total: Até 10 pontos Total: Até 10 pontos 

 
6.2. A Prova de Aptidão terá valor final de dez pontos, a partir da média aritmética da pontuação atribuída pelos três avaliadores. 
6.3. Para a realização das provas, os candidatos serão distribuídos em turmas, conforme o Anexo III deste edital. 
6.4. Não é permitido ao candidato portar equipamentos como bip, telefone celular, walkman, discman, tocador MP3, ipod, agenda eletrônica, 

palmtop, receptor, câmera, gravador, armas ou outros equipamentos similares. O IFB não se responsabilizará pela guarda desses objetos. 
6.5. Nos dias de realização da Prova de Aptidão o candidato deverá comparecer ao local determinado com, no mínimo, uma hora de 

antecedência. Em caso de atraso, não será permitido o ingresso do candidato, sendo ele considerado ausente. 
6.6. A apresentação do documento de identidade original com foto é condição indispensável para o ingresso do candidato no local da Prova de 

Aptidão. 
6.7. O candidato só poderá realizar a prova de aptidão no local, dia e horário para o qual foi convocado, conforme Anexo III deste edital. 
6.8. Para a realização da Prova de Aptidão, os candidatos deverão trajar roupa de malha ou similar, que permita amplitude de movimentação. 

Não será permitido o uso de sapatilhas. 
 

�� Considerar desclassificados para todos os efeitos os candidatos não convocados para a Prova de Aptidão em Dança. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília  

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521 
Telefone: (61) 3905-5454 – Fax: (61) 3905-5444 

http://www.ifb.edu.br 

 
ANEXO I – RESULTADO DEFINITIVO AGROECOLOGIA 

 
Classificação 

final Inscrição 
CANDIDATO - TECNOLOGIA EM 

AGROECOLOGIA 
NOTA 

OBJETIVA 
NOTA 

REDAÇÃO 
NOTA 
FINAL 

Situação 
do Candidato 

1 8012 LUCIANO BERNARDO PIMENTEL 26.00 8.10 34.10 Aprovado 
2 8001 PEDRO PAULO VIDEIRO ROSA 24.00 5.25 29.25 Aprovado 
3 8008 LUIS GUILHERME DA SILVA MENDES 24.00 3.25 27.25 Aprovado 
4 8037 JOSE GERALDO DE OLIVEIRA 19.00 4.00 23.00 Aprovado 
5 8041 LIA JOSETTI FUENZALIDA 15.00 7.25 22.25 Aprovado 
6 8020 JOELMA PAIVA DE NOVAES 17.00 4.75 21.75 Aprovado 
7 8043 HORTENCIA RODRIGUES XAVIER 17.00 4.50 21.50 Aprovado 
8 8007 RODRIGO MONTEIRO DE CARVALHO 17.00 3.60 20.60 Aprovado 
9 8048 GABRIEL ROMEO GUIMARAES 12.00 8.45 20.45 Aprovado 
10 8053 JULIANA CRISTINA DE SOUSA 13.00 7.25 20.25 Aprovado 
11 8013 ELAINE PORTELA BANDEIRA 15.00 5.15 20.15 Aprovado 
12 8046 MAYCON AUGUSTO DE OLIVEIRA 15.00 4.65 19.65 Aprovado 
13 8029 GRACIELE VIANA DE SOUZA 14.00 5.35 19.35 Aprovado 
14 8024 NILTON CARLOS DE OLIVEIRA 14.00 4.75 18.75 Aprovado 
15 8025 JOSE CARLOS R. MASCARENHAS 16.00 2.60 18.60 Aprovado 
16 8009 JOBSON DOS SANTOS FERREIRA 12.00 4.75 16.75 Aprovado 
17 8034 SIMONE NATALIE BUOSO MALOVANY 11.00 5.50 16.50 Aprovado 
18 8044 NEODIR LUIZ TALINI 15.00 1.40 16.40 Aprovado 
19 8028 ANDREA FABIANA NOGUEIRA LOPES 13.00 3.25 16.25 Aprovado 
20 8045 ALTAMIR ANTONIO DE JESUS 14.00 2.25 16.25 Aprovado 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília  

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521 
Telefone: (61) 3905-5454 – Fax: (61) 3905-5444 

http://www.ifb.edu.br 

Classificação 
final 

Inscrição 
CANDIDATO - TECNOLOGIA EM 

AGROECOLOGIA 
NOTA 

OBJETIVA 
NOTA 

REDAÇÃO 
NOTA 
FINAL 

Situação 
do Candidato 

21 8027 PAULA GABRIELLE BATISTA DE SOUZA 13.00 3.15 16.15 Aprovado 
22 8021 TEO JOSETTI FUENZALIDA 13.00 1.75 14.75 Aprovado 
23 8051 MARIA NALVA DE ABREU NEIVA 13.00 1.50 14.50 Aprovado 
24 8000 MARIA RAIMUNDA DA COSTA AZEVEDO 14.00 0.40 14.40 Aprovado 
25 8030 EDSON ANTONIO DE OLIVEIRA 10.00 4.00 14.00 Aprovado 
26 8023 MARCOS VINÍCIUS CAMPOS C. FILHO 9.00 4.90 13.90 Aprovado 
27 8040 IOLANDA RODRIGUES CADETE 10.00 3.90 13.90 Aprovado 
28 8047 EDSON DA SILVA 11.00 2.45 13.45 Aprovado 
29 8033 DAIANE ALMEIDA MENDES. 10.00 2.10 12.10 Aprovado 
30 8032 EVANDRO SOARES BRASILEIRO 12.00 0.10 12.10 Aprovado 
31 8035 JOHNNIE GONCALVES DOS SANTOS 9.00 2.80 11.80 Aprovado 
32 8016 ELDINE PEREIRA DOS SANTOS 10.00 1.25 11.25 Aprovado 
33 8049 JANAINA JOSE DAS VIRGENS 9.00 2.10 11.10 Aprovado 
34 8005 ROSANGELA DE ALMEIDA MORAES 9.00 2.00 11.00 Aprovado 
35 8010 PRICILA SILVA SANTOS 5.00 5.80 10.80 Aprovado 
36 8018 MARIA DA CONCEICAO P. DE TORRES 8.00 2.65 10.65 Aprovado 
37 8003 ANA KASSIA RAULINO DA CONCEICAO 8.00 2.50 10.50 Aprovado 
38 8050 RAIMUNDO FONSECA DOS SANTOS 6.00 3.05 9.05 Aprovado 
39 8022 SARA ROSA DO NASCIMENTO SANTOS 5.00 1.25 6.25 Aprovado 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília  

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521 
Telefone: (61) 3905-5454 – Fax: (61) 3905-5444 

http://www.ifb.edu.br 

ANEXO II – RESULTADO PROVISÓRIO DANÇA 
 

Classificação 
provisória 

Inscrição 
CANDIDATO – LICENCIATURA EM 

DANÇA 
NOTA 

OBJETIVA 
NOTA 

REDAÇÃO 
NOTA 
FINAL 

Situação do 
Candidato 

1 4021 PAOLA LUDUVICE SALOMAO 30.00 7.65 37.65 Classificado Aptidão 
2 4007 RAFAELA ELEUTERIO HOLANDA 28.00 7.25 35.25 Classificado Aptidão 
3 4038 AMANDA DE AZEVEDO BENTIM ROSA 27.00 7.65 34.65 Classificado Aptidão 
4 4041 CAMILA PONTES MELO 26.00 7.00 33.00 Classificado Aptidão 
5 4052 MARCELA QUEIROZ ALVIM 25.00 7.25 32.25 Classificado Aptidão 
6 4050 IZABELA PADILHA SANTOS 24.00 8.15 32.15 Classificado Aptidão 
7 4087 ANA PAULA SILVA SANT´ANA 25.00 6.65 31.65 Classificado Aptidão 
8 4045 MAIRA LUSTOSA DE O. AMORIM 25.00 6.50 31.50 Classificado Aptidão 
9 4003 JANAINA GUIMARAES MORAES 24.00 7.40 31.40 Classificado Aptidão 
10 4094 ISADORA GOMES DO PRADO 24.00 7.25 31.25 Classificado Aptidão 
11 4031 KATIA DE SOUZA ARAUJO 22.00 8.15 30.15 Classificado Aptidão 
12 4011 PAULA YORRANNA ROCHA SANTOS 24.00 5.15 29.15 Classificado Aptidão 
13 4080 ANDREIA SALDANHA F. GANGANA 20.00 9.00 29.00 Classificado Aptidão 
14 4020 OLIVIA APRIGLIANO ORTHOF 21.00 8.00 29.00 Classificado Aptidão 
15 4064 NICOLLE DOS SANTOS OLIVEIRA 20.00 8.80 28.80 Classificado Aptidão 
16 4098 TALITA SANTOS DE OLIVEIRA CALLAI 20.00 8.50 28.50 Classificado Aptidão 
17 3999 PAULA ALESSANDRA SILVA ABREU 22.00 6.40 28.40 Classificado Aptidão 
18 4004 CAMILLA DE CARVALHO E CARVALHO 21.00 7.35 28.35 Classificado Aptidão 
19 4091 CARLOS FELIPE WANDERLEY 21.00 7.00 28.00 Classificado Aptidão 
20 4006 FRANCIS PRISCILLA VARGAS HAGER 21.00 6.65 27.65 Classificado Aptidão 
21 4014 VINICIUS HENRIQUE T. DA SILVA 24.00 3.50 27.50 Classificado Aptidão 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília  

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521 
Telefone: (61) 3905-5454 – Fax: (61) 3905-5444 

http://www.ifb.edu.br 

Classificação 
provisória 

Inscrição 
CANDIDATO – LICENCIATURA EM 

DANÇA 
NOTA 

OBJETIVA 
NOTA 

REDAÇÃO 
NOTA 
FINAL 

Situação do 
Candidato 

22 4113 CLEITON DE JESUS 21.00 6.45 27.45 Classificado Aptidão 
23 4010 ANA PAULA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 21.00 6.30 27.30 Classificado Aptidão 
24 4015 DANIELE DE SOUZA OLIVEIRA 20.00 7.25 27.25 Classificado Aptidão 
25 4060 FILIPE GONCALVES DA SILVA 23.00 4.25 27.25 Classificado Aptidão 
26 4090 ANA PAULA CORREA ACCIOLY 18.00 9.15 27.15 Classificado Aptidão 
27 4044 MARIANE GRASSI SAMPAIO 18.00 8.75 26.75 Classificado Aptidão 
28 4072 MAIARA COUTINHO CARVALHO 21.00 5.75 26.75 Classificado Aptidão 
29 4065 CLARICE MACIEL LUCIO 21.00 5.50 26.50 Classificado Aptidão 
30 4009 MARILIA MASSON LOUREIRO DOS REIS 21.00 5.00 26.00 Classificado Aptidão 
31 4047 ALESSANDRA YOSHIE S. UENOYAMA 18.00 7.45 25.45 Classificado Aptidão 
32 4040 GESSICA DA SILVA FERNANDES 19.00 5.75 24.75 Classificado Aptidão 
33 4049 PATRICIA JANSSEN DE F. MAGALHAES 20.00 4.75 24.75 Classificado Aptidão 
34 4048 SOLANGE MATTOS MELEGARIO 18.00 6.70 24.70 Classificado Aptidão 
35 4042 JUNIA CASCAES PEREIRA 16.00 8.40 24.40 Classificado Aptidão 
36 4013 PEDRO IVO DOS SANTOS LEITE 17.00 7.35 24.35 Classificado Aptidão 
37 4022 BEATRIZ RAMOS BRANDÃO DE FARIA 19.00 5.00 24.00 Classificado Aptidão 
38 4056 LUIS FELIPE GEBRIM ALVES 20.00 4.00 24.00 Classificado Aptidão 
39 4109 VANESSA MELO VILACA 18.00 5.50 23.50 Classificado Aptidão 
40 4000 TAMISIA CRISTOFANE N. DOS SANTOS 15.00 7.25 22.25 Classificado Aptidão 
41 4002 RODRIGO DA CRUZ PEREIRA 15.00 7.25 22.25 Classificado Aptidão 
42 4092 THAINARA O. DOS SANTOS DE MORAES 18.00 4.00 22.00 Classificado Aptidão 
43 4018 LISIANE QUEIROZ VIEIRA 19.00 3.00 22.00 Classificado Aptidão 
44 4058 CAMILA OLIVEIRA 13.00 8.60 21.60 Classificado Aptidão 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília  

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521 
Telefone: (61) 3905-5454 – Fax: (61) 3905-5444 

http://www.ifb.edu.br 

Classificação 
provisória 

Inscrição 
CANDIDATO – LICENCIATURA EM 

DANÇA 
NOTA 

OBJETIVA 
NOTA 

REDAÇÃO 
NOTA 
FINAL 

Situação do 
Candidato 

45 4024 ALINE DE MELO GOMES 15.00 6.25 21.25 Classificado Aptidão 
46 4105 LIDIANE SILVA RAMOS 13.00 8.10 21.10 Classificado Aptidão 
47 4085 ALCILENE MENDES DE MATOS 12.00 9.00 21.00 Classificado Aptidão 
48 4077 JEANILSON ANTONIO DE JESUS SANTOS 14.00 7.00 21.00 Classificado Aptidão 
49 4035 CONCEIÇÃO DE MARIA FERRAZ XAVIER 16.00 5.00 21.00 Classificado Aptidão 
50 4066 LINDALVA TENORIO DA ROCHA 14.00 6.95 20.95 Classificado Aptidão 
51 4095 ANA ALICE CARLOS PRACIANO 15.00 5.50 20.50 Classificado Aptidão 
52 4069 ANA MARIA ROSA SANTOS 13.00 7.25 20.25 Classificado Aptidão 
53 4012 ANDREA DA SILVA MACIEL DA HORA 13.00 7.10 20.10 Classificado Aptidão 
54 4046 JOVINO BLAISSON DE OLIVEIRA XAVIER 14.00 6.00 20.00 Classificado Aptidão 
55 4023 KARINE DE SOUZA JUNQUEIRA 15.00 5.00 20.00 Classificado Aptidão 
56 4061 NAEDLY FRANCO DA SILVA 14.00 5.85 19.85 Classificado Aptidão 
57 4043 ABRAAO PAULO PEREIRA CALAZANS 13.00 6.70 19.70 Classificado Aptidão 
58 4039 ANA CAROLINA FONSECA MUNIZ 13.00 6.65 19.65 Classificado Aptidão 
59 4033 SANDRA KELLY LIMA SILVA 15.00 4.65 19.65 Classificado Aptidão 
60 4110 KYARA CHRISTINA M. CERQUEIRA 14.00 5.60 19.60 Classificado Aptidão 
61 4005 MARCIA BEATRIZ G. PORTELA 13.00 6.25 19.25 Classificado Aptidão 
62 4099 TAYANNE RAIMI BARBOSA BRAGA 14.00 4.75 18.75 Classificado Aptidão 
63 4028 DALILA RODRIGUES LOPES 11.00 7.50 18.50 Classificado Aptidão 
64 4054 BARBARA TRAJANO DE MOURA 14.00 4.50 18.50 Classificado Aptidão 
65 4025 RAIMUNDO NONATO IVO NETO 13.00 5.25 18.25 Classificado Aptidão 
66 4081 PRISCILA DE ARAUJO DIAS 13.00 5.25 18.25 Classificado Aptidão 
67 4068 JENIFER RODRIGUES DE SOUSA 13.00 4.90 17.90 Classificado Aptidão 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília  

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521 
Telefone: (61) 3905-5454 – Fax: (61) 3905-5444 

http://www.ifb.edu.br 

Classificação 
provisória 

Inscrição 
CANDIDATO – LICENCIATURA EM 

DANÇA 
NOTA 

OBJETIVA 
NOTA 

REDAÇÃO 
NOTA 
FINAL 

Situação do 
Candidato 

68 4016 RAQUEL VIEIRA LINS 11.00 6.50 17.50 Classificado Aptidão 
69 4062 RITA DE CASSIA SILVA 14.00 3.50 17.50 Classificado Aptidão 
70 4112 GLENIA GLEICA FERNANDES 13.00 4.35 17.35 Classificado Aptidão 
71 4001 FRANCISCA FERNANDES DE MELO 12.00 5.25 17.25 Classificado Aptidão 
72 4103 GABRIELA RIBEIRO NEVES 15.00 2.25 17.25 Classificado Aptidão 
73 4034 BRUNA KALIL DE QUEIROZ 12.00 5.15 17.15 Classificado Aptidão 
74 4083 GISLENE MOREIRA NOGUEIRA FARIA 11.00 6.00 17.00 Classificado Aptidão 
75 4057 MARIANA SOARES DOS SANTOS 14.00 3.00 17.00 Classificado Aptidão 
76 4027 ARISTELA NUNES IVO 11.00 5.50 16.50 Classificado Aptidão 
77 4093 DIEGO LUIS DE CARVALHO 13.00 3.40 16.40 Classificado Aptidão 
78 4036 VALDINEI BEZERRA DE SOUSA 12.00 4.00 16.00 Classificado Aptidão 
79 4019 GLORIA CRUZ 11.00 4.50 15.50 Classificado Aptidão 
80 4074 ANDRESSA SILVA RIBAS 10.00 5.25 15.25 Classificado Aptidão 
81 4104 ADRIANA ALVES PEREIRA 9.00 6.00 15.00 Desclassificado 
82 4084 MAYK DE SOUSA SANTIAGO 12.00 2.75 14.75 Desclassificado 
83 4102 DANIELLE MATOS DE A. GONCALVES 11.00 3.60 14.60 Desclassificado 
84 4089 ERIKA LUCIA RODRIGUES 11.00 3.25 14.25 Desclassificado 
85 4086 PATRICIA LAMANA ANDRADE 11.00 3.25 14.25 Desclassificado 
86 4076 AMANDA DOS SANTOS COSTA 14.00 0.00 14.00 Desclassificado 
87 4059 ANA KAREN DA SILVA CAMBRAIA 12.00 1.50 13.50 Desclassificado 
88 4096 GILDA MARIA MARTIN 10.00 3.25 13.25 Desclassificado 
89 4111 MATHEUS CANIDIA BEZERRA DA SILVA 10.00 3.25 13.25 Desclassificado 
90 4029 MARTA CLEIDE BATISTA 7.00 6.00 13.00 Desclassificado 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília  

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521 
Telefone: (61) 3905-5454 – Fax: (61) 3905-5444 

http://www.ifb.edu.br 

Classificação 
provisória 

Inscrição 
CANDIDATO – LICENCIATURA EM 

DANÇA 
NOTA 

OBJETIVA 
NOTA 

REDAÇÃO 
NOTA 
FINAL 

Situação do 
Candidato 

91 4055 GABRIEL AUGUSTO MASSON DE MATOS 8.00 5.00 13.00 Desclassificado 
92 4071 ELZA INES COSTA 10.00 2.75 12.75 Desclassificado 
93 4026 HEIDE BARBOSA DOS SANTOS 10.00 2.50 12.50 Desclassificado 
94 4107 JANAINA MARQUES DE OLIVEIRA 9.00 3.25 12.25 Desclassificado 
95 4073 WEDINA DA SILVA BARROS 9.00 2.75 11.75 Desclassificado 
96 4078 LUANA TRIGUEIRO RAMOS DA SILVA 9.00 2.25 11.25 Desclassificado 
97 4037 SUELEM ISUMY FERREIRA KUDO 7.00 3.25 10.25 Desclassificado 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília  

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521 
Telefone: (61) 3905-5454 – Fax: (61) 3905-5444 

http://www.ifb.edu.br 

ANEXO III – CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE APTIDÃO EM DANÇA 
 

Todas as provas de aptidão serão realizadas na sala 03 do Centro de Dança do GDF –  localizado no Setor de Autarquias Norte - VIA N-2, Setor 
Cultural Norte, Anexo I da Secretaria de Cultura, nos seguintes horários: 

Classificação 
provisória 

Inscrição 
CANDIDATO – LICENCIATURA EM 

DANÇA 
TURMA/HORÁRIO 

1 4021 PAOLA LUDUVICE SALOMAO 
2 4007 RAFAELA ELEUTERIO HOLANDA 
3 4038 AMANDA DE AZEVEDO BENTIM ROSA 
4 4041 CAMILA PONTES MELO 
5 4052 MARCELA QUEIROZ ALVIM 
6 4050 IZABELA PADILHA SANTOS 
7 4087 ANA PAULA SILVA SANT´ANA 
8 4045 MAIRA LUSTOSA DE O. AMORIM 
9 4003 JANAINA GUIMARAES MORAES 
10 4094 ISADORA GOMES DO PRADO 
11 4031 KATIA DE SOUZA ARAUJO 
12 4011 PAULA YORRANNA ROCHA SANTOS 
13 4080 ANDREIA SALDANHA F. GANGANA 
14 4020 OLIVIA APRIGLIANO ORTHOF 
15 4064 NICOLLE DOS SANTOS OLIVEIRA 
16 4098 TALITA SANTOS DE OLIVEIRA CALLAI 
17 3999 PAULA ALESSANDRA SILVA ABREU 
18 4004 CAMILLA DE CARVALHO E CARVALHO 
19 4091 CARLOS FELIPE WANDERLEY 
20 4006 FRANCIS PRISCILLA VARGAS HAGER 

Turma 1: 
dia 19/07/10 (segunda-feira) 

das 14h às 16h. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília  

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521 
Telefone: (61) 3905-5454 – Fax: (61) 3905-5444 

http://www.ifb.edu.br 

 
21 4014 VINICIUS HENRIQUE T. DA SILVA 
22 4113 CLEITON DE JESUS 
23 4010 ANA PAULA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 
24 4015 DANIELE DE SOUZA OLIVEIRA 
25 4060 FILIPE GONCALVES DA SILVA 
26 4090 ANA PAULA CORREA ACCIOLY 
27 4044 MARIANE GRASSI SAMPAIO 
28 4072 MAIARA COUTINHO CARVALHO 
29 4065 CLARICE MACIEL LUCIO 
30 4009 MARILIA MASSON LOUREIRO DOS REIS 
31 4047 ALESSANDRA YOSHIE S. UENOYAMA 
32 4040 GESSICA DA SILVA FERNANDES 
33 4049 PATRICIA JANSSEN DE F. MAGALHAES 
34 4048 SOLANGE MATTOS MELEGARIO 
35 4042 JUNIA CASCAES PEREIRA 
36 4013 PEDRO IVO DOS SANTOS LEITE 
37 4022 BEATRIZ RAMOS BRANDÃO DE FARIA 
38 4056 LUIS FELIPE GEBRIM ALVES 
39 4109 VANESSA MELO VILACA 
40 4000 TAMISIA CRISTOFANE N. DOS SANTOS 

Turma 2: 
dia 19/07/10 (segunda-feira) das 

16h30 às 18h30. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília  

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521 
Telefone: (61) 3905-5454 – Fax: (61) 3905-5444 

http://www.ifb.edu.br 

 
41 4002 RODRIGO DA CRUZ PEREIRA 
42 4092 THAINARA O. DOS SANTOS DE MORAES 
43 4018 LISIANE QUEIROZ VIEIRA 
44 4058 CAMILA OLIVEIRA 
45 4024 ALINE DE MELO GOMES 
46 4105 LIDIANE SILVA RAMOS 
47 4085 ALCILENE MENDES DE MATOS 
48 4077 JEANILSON ANTONIO DE JESUS SANTOS 
49 4035 CONCEIÇÃO DE MARIA FERRAZ XAVIER 
50 4066 LINDALVA TENORIO DA ROCHA 
51 4095 ANA ALICE CARLOS PRACIANO 
52 4069 ANA MARIA ROSA SANTOS 
53 4012 ANDREA DA SILVA MACIEL DA HORA 
54 4046 JOVINO BLAISSON DE OLIVEIRA XAVIER 
55 4023 KARINE DE SOUZA JUNQUEIRA 
56 4061 NAEDLY FRANCO DA SILVA 
57 4043 ABRAAO PAULO PEREIRA CALAZANS 
58 4039 ANA CAROLINA FONSECA MUNIZ 
59 4033 SANDRA KELLY LIMA SILVA 
60 4110 KYARA CHRISTINA M. CERQUEIRA 

 
Turma 3: 

dia 20/07/10 (terça-feira) das 14h às 
16h. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília  

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521 
Telefone: (61) 3905-5454 – Fax: (61) 3905-5444 

http://www.ifb.edu.br 

 
61 4005 MARCIA BEATRIZ G. PORTELA 
62 4099 TAYANNE RAIMI BARBOSA BRAGA 
63 4028 DALILA RODRIGUES LOPES 
64 4054 BARBARA TRAJANO DE MOURA 
65 4025 RAIMUNDO NONATO IVO NETO 
66 4081 PRISCILA DE ARAUJO DIAS 
67 4068 JENIFER RODRIGUES DE SOUSA 
68 4016 RAQUEL VIEIRA LINS 
69 4062 RITA DE CASSIA SILVA 
70 4112 GLENIA GLEICA FERNANDES 
71 4001 FRANCISCA FERNANDES DE MELO 
72 4103 GABRIELA RIBEIRO NEVES 
73 4034 BRUNA KALIL DE QUEIROZ 
74 4083 GISLENE MOREIRA NOGUEIRA FARIA 
75 4057 MARIANA SOARES DOS SANTOS 
76 4027 ARISTELA NUNES IVO 
77 4093 DIEGO LUIS DE CARVALHO 
78 4036 VALDINEI BEZERRA DE SOUSA 
79 4019 GLORIA CRUZ 
80 4074 ANDRESSA SILVA RIBAS 

Turma 4: 
dia 20/07/10 (terça-feira) das 16h30 

às 18h30. 

 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


